
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 518 del 13/10/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 518 ADW del 13/10/2023 
 

Oggetto:  Procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del 
D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di tre 
mede elastiche e/o a palo per monitoraggi meteo-marini costieri, finanziata 
nell’ambito del PNRR – Progetto “ITINERIS” (codice: IR0000032). Prezzo a 
base di gara € 159.000,00, più IVA se dovuta, di cui € 0,00 per oneri della 
sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso. CIG A00FFD7102 
– CUP B53C22002150006 - CUI F00055590327202300060. Nomina del seggio 
di gara.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 366 ADW del 04.08.2023 che ha ad oggetto la “Determina a contrarre per 
l’affidamento della fornitura di tre mede elastiche e/o a palo per montaggi meteo-
marini costieri, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto “ITINERIS” (codice: 
IR0000032) – CUP B53C22002150006 - CUI F00055590327202300060. Approvazione 
dell’avviso di indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ad 
essere inviati alla successiva gara.”; 

- n. 686 ADW del 21.09.2023 che ha ad oggetto la “Fornitura di tre mede elastiche e/o a 
palo per montaggi meteo-marini costieri, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto 
“ITINERIS” (codice: IR0000032): autorizzazione al ricorso alla procedura negoziata 
telematica ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.. Valore 
della fornitura: € 159.000,00 + IVA, se dovuta, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza per 
rischi da interferenza non soggetti a ribasso. CIG A00FFD7102 – CUP B53C22002150006 
- CUI F00055590327202300060.”; 

preso atto  che tutti i documenti di gara sono stati pubblicati nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale dell’OGS e sulla piattaforma 
telematica di gara UnityFVG; 

che l’Avviso pubblico esplorativo finalizzato all’indagine di mercato per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per l’affidamento della fornitura di tre mede elastiche e/o a palo 
per montaggi meteo-marini costieri, è stato pubblicato dal 07.08.2023 al 31.08.2023 sul 
profilo del committente e sul portale telematico di gara UnityFVG, nonché sul quotidiano a 
tiratura nazionale “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”, anno XLI, N. 153 di data 09.08.2023; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 518 del 13/10/2023 

rilevato  che entro il termine previsto nell’avviso ha presentato la propria manifestazione di 
interesse n. 1 operatore economico; 

considerato che, a seguito della valutazione positiva del possesso dei requisiti dell’unico partecipante, 
come da verbale del RUP del 01.09.2023 e del 04.09.2023, in data 27.09.2023 è stata 
inviata, mediante piattaforma telematica, la lettera di invito a presentare offerta all’unico 
operatore che ha presentato la manifestazione di interesse di cui al punto che precede;  

rilevato  che la scadenza per la presentazione dell’offerta, da effettuarsi a mezzo della piattaforma di 
gara UNITYFVG, è stata fissata alle ore 12:00 del giorno 16 ottobre 2023; 

 che la data di apertura dell’offerta pervenuta è stata fissata al giorno 16 ottobre 2023, ore 
14:00; 

preso atto che la fornitura verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 1, comma 3, D. L. 76/2020 e ss.mm.ii., come stabilito nella 
determinazione a contrarre e nella lettera di invito; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

preso atto  che l’art. 12, comma 7, del citato Regolamento dispone che il Seggio di gara può essere 
nominato anche anteriormente alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 

 che l’art. 22, comma 2, del citato Regolamento dispone che nel caso di valutazione delle 
offerte in applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa o di 
prezzo/costo fisso le operazioni di analisi delle offerte si svolgeranno secondo quanto 
stabilito nel Regolamento dell’OGS per la nomina dei componenti delle commissioni 
giudicatrici nelle procedure di gara con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per l'aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e concessione approvato 
con deliberazione d’urgenza del Presidente n. 13 ADW Urgente del 11/03/2021; 

preso atto  che il Regolamento sopra citato dispone che, preferibilmente, si proceda all’affidamento 
della verifica delle offerte dal punto di vista amministrativo ad un Seggio di gara e 
all’individuazione di una Commissione giudicatrice esclusivamente per l’apertura e per la 
previa verifica del contenuto delle buste B (preferibilmente unitamente al Seggio di gara, 
che potrà verificare, unitamente e contestualmente alla Commissione giudicatrice, nel 
corso della sola seduta pubblica, eventuali contraddizioni fra dichiarazioni contenute 
nell’offerta amministrativa e quella tecnica); 

sentito il RUP, dott. Cosimo Solidoro; 

ritenuto di nominare il seguente Seggio di gara: 

 Presidente: dott.ssa Valeria Guida, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

 Testimoni: dott.ssa Federica Bocchino, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

 dott.ssa Stefania Basso, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

 Segretaria: dott.ssa Stefania Basso, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

 al quale attribuire i compiti di verifica dell’offerta dal punto di vista amministrativo; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 518 del 13/10/2023 

1. di nominare il seguente Seggio di Gara della procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di tre 
mede elastiche e/o a palo per monitoraggi meteo-marini costieri, finanziata nell’ambito del 
PNRR, Progetto “ITINERIS” (codice: IR0000032). Prezzo a base di gara € 159.000,00 + IVA, se 
dovuta, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso. 
CIG A00FFD7102 – CUP B53C22002150006 - CUI F00055590327202300060: 

 Presidente: dott.ssa Valeria Guida, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 
Testimoni:   dott.ssa Federica Bocchino, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

 dott.ssa Stefania Basso, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

Segretaria:  dott.ssa Stefania Basso, componente dell’Ufficio Contratti ed Economato; 

2. di attribuire al seggio di gara i compiti di verifica dell’offerta dal punto di vista amministrativo; 

3. di dare atto che il presente atto è immediatamente efficace, in quanto per i soggetti individuati 
per la nomina non sussistono cause di incompatibilità/conflitto di interesse con gli operatori 
economici invitati a presentare offerta; 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto pubblicazione sul profilo del committente 
nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti (MIT). 

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 518 del 13/10/2023 

 

 

 

 

 



 Atto n. 518 del 13/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 13/10/2023 15:35:24
IMPRONTA: 32B9D12BE76BD5F689147C9DE4B02AD4EACC23B72D101D0D6E2D508B8EA80D94
          EACC23B72D101D0D6E2D508B8EA80D94A9A94F9D7C5BE51DBDEBBB5A0F583EA9
          A9A94F9D7C5BE51DBDEBBB5A0F583EA958F6BEFA2E9ECF4A1F8F008AC6649AE8
          58F6BEFA2E9ECF4A1F8F008AC6649AE8A813787882344A7D18727A2B9F4872CF


